

Số 58 -BC/HU

## BÁO CÁO

### Tổng kết tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường

-----

Thực hiện công văn số 328-CV/BTCTU ngày 25/5/2021 của Ban tổ chức Tỉnh Ủy về việc báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường, thị trấn. Thành ủy Bảo Lộc báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường như sau:

#### Phần I

#### ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Thành phố Bảo Lộc nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Lâm Đồng, có tổng diện tích tự nhiên là 23.000 ha, giáp ranh với huyện Bảo Lâm và huyện Đạ Huoai. Thành phố có 06 phường, 05 xã, 165 thôn, tổ dân phố. Dân số TP Bảo Lộc hiện có 160,522 người, gồm 26 dân tộc, có 4 tôn giáo chính (Phật giáo, Thiên chúa giáo, Tin lành, Cao đài).

- Tính đến ngày 20 tháng 06 năm 2021, Đảng bộ thành phố có 69 tổ chức cơ sở đảng, trong đó: Đảng bộ cơ sở là 18, chi bộ cơ sở là 51; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 285, có 11 chi bộ quân sự xã, phường.

- Đảng viên toàn đảng bộ thành phố có 5.073 đảng viên, trong đó: có 4.966 đảng viên chính thức, 107 đảng viên dự bị, 2017 đảng viên nữ, 89 đảng viên dân tộc, 430 đảng viên là người có đạo.

Trong những năm qua các Tổ chức Đảng đã thực hiện nghiêm Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư ( khóa X ) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng Dân quân tự vệ và lực lượng Dự bị động viên trong tình hình mới; các tổ chức cơ sở Đảng đạt trong sạch vững mạnh hàng năm đều tăng, không còn tổ chức cơ sở đảng yếu kém. Hàng năm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế

- xã hội đều hoàn thành, đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện là điều kiện quan trọng góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng địa phương.

## **I- CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Thực hiện Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng Dân quân tự vệ và lực lượng Dự bị động viên trong tình hình mới; các văn bản, Nghị quyết, kế hoạch hướng dẫn của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 41-KL/TW. Ban Thường vụ Thành ủy đã xây dựng Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo xây dựng lực lượng DQTV, lực lượng DBĐV; đồng thời triển khai kế hoạch, hướng dẫn đến các chi bộ trực thuộc, chi bộ quân sự các xã, phường, xác định tốt những chủ trương, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện những nội dung của Kết luận, đồng thời yêu cầu các chi bộ căn cứ vào đặc điểm, tình hình cụ thể hoá nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chi bộ, nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng và nhiệm vụ chính trị được giao.

Sau khi có Kết luận của Trung ương, các văn bản, Nghị quyết, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên, Đảng ủy quân sự thành phố đã tham mưu cho Thành ủy, UBND thành phố, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của thành phố, cấp ủy, chính quyền các xã, phường, tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai sâu rộng đến 100% cán bộ, đảng viên, lực lượng Dân quân tự vệ, lực lượng Dự bị động viên của thành phố về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng DQTV, DBĐV trong tình hình mới.

Qua quá trình tổ chức triển khai và thực hiện, 100% cấp ủy, chi bộ đã nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm quan trọng trong việc thực hiện Kết luận của Trung ương. Từ đó đề ra chủ trương, biện pháp nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đảng viên sát với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng hiện nay.

## **II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác xây dựng chi ủy, chi bộ quân sự xã, phường trước và sau khi thực hiện Kết luận số 41-KL/TW.**

Trước khi có Kết luận số 41-KL/TW, công tác xây dựng chi ủy, chi bộ quân sự xã, phường luôn được Thành ủy quan tâm phối hợp với các Ban xây dựng Đảng của Thành ủy, Đảng ủy các xã, phường xây dựng chi ủy, chi bộ quân sự trên địa bàn thành phố luôn phát huy được vai trò lãnh đạo của Đảng, trực tiếp củng cố, xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh. Cấp ủy, chi bộ quân sự đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên đủ về

số lượng, đảm bảo chất lượng, độ tin cậy về chính trị ngày càng cao, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

Sau khi có Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng Dân quân tự vệ và lực lượng Dự bị động viên trong tình hình mới. Sau khi nhận được các văn bản, hướng dẫn của cấp trên, Thành ủy đã xây dựng Nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp với các Ban xây dựng Đảng và Đảng ủy các xã, phường tăng cường công tác khảo sát, kiểm tra, nắm tình hình hoạt động của chi bộ quân sự các xã, phường tiếp tục củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng và hoạt động của chi bộ quân sự, xem đây là một trong những tiêu chí cơ bản để đánh giá xét kết quả thi đua đối với chi bộ quân sự hàng năm.

Số lượng chi bộ, số chi bộ có chi ủy: Năm 2009, toàn thành phố có 4/11 chi bộ quân sự xã, phường.

Số lượng chi bộ, số chi bộ có chi ủy: Năm 2021, toàn thành phố có 11/11 chi bộ quân sự xã, phường.

Trong những năm qua, thực hiện Kết luận số 41-KL/TW và các văn bản, hướng dẫn của cấp trên; chất lượng công tác xây dựng chi bộ vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; thực hiện nguyên tắc, quy chế lãnh đạo của chi bộ quân sự xã, phường trên địa bàn thành phố đã đi vào nề nếp; chất lượng, hiệu quả từng bước chuyển biến tích cực; chi bộ quân sự đã lãnh đạo Ban CHQS xã, phường thực hiện tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; lãnh đạo xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV vững mạnh. Phối hợp với lực lượng công an và các lực lượng khác ở địa phương bảo vệ ANCT – TTATXH, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị được giao. Chi bộ quân sự đã tập trung lãnh đạo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao ý thức về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng toàn dân trong Ban CHQS xã, phường và đơn vị dân quân cơ động, dân quân thường trực; lực lượng dự bị động viên; xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của đội ngũ đảng viên, cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **2. Cơ cấu đảng viên và đối tượng lãnh đạo của chi bộ.**

Cơ cấu đảng viên trong chi bộ quân sự xã, phường gồm có: Đảng viên trong Ban CHQS, đảng viên trong lực lượng dân quân cơ động, đảng viên trong lực lượng dân quân thường trực. Về cơ cấu cấp ủy chi bộ thực hiện đúng theo Quy định số 59-QĐ/TW, ngày 22/12/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về tổ chức Đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã, phường trực tiếp làm Chính trị viên, Bí thư chi bộ quân sự để đảm bảo tính lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng, đồng chí Chỉ huy trưởng làm Phó bí thư chi bộ. 100% Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn được cơ cấu vào cấp ủy địa phương cùng cấp; từ năm 2009 đến nay toàn thành phố đã kết nạp được 97 đảng viên trong lực lượng dân quân, tỷ lệ đảng viên trong DQTV hiện nay đạt 17% . Thực hiện nghiêm hướng dẫn số 3028/HD-CCT ngày

12/10/2018 của Cục Chính trị Quân khu 7 về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ, LLVT Quân khu; Quy định số 04-QĐi/TU, ngày 15/11/2018 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về Quy định tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 04-HD/ĐUQS, ngày 03/12/2018 của Đảng ủy quân sự tỉnh một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt sinh hoạt và Quy định tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt trong Đảng bộ, lực lượng vũ trang tỉnh.

### **3. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trên các mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ của chi bộ.**

Chi bộ quân sự xã, phường đã tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương ra nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; xây dựng lực lượng, sẵn sàng chiến đấu, tuyển quân, tuyển sinh quân sự, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho đối tượng 4 theo phân cấp; kế hoạch huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị hàng năm, đã phát huy tốt vai trò là hạt nhân lãnh đạo, làm tốt công tác phối hợp, tham mưu tiến hành đồng bộ các biện pháp nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong Ban CHQS và lực lượng dân quân; nhất là trong Trung đội Dân quân cơ động và Tiểu đội Dân quân thường trực. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các ngành Mặt trận, đoàn thể trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Lãnh đạo Ban CHQS xã, phường thực hiện nghiêm mệnh lệnh, kế hoạch hàng năm; Kế hoạch bảo vệ các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; Tham mưu cho Đảng ủy, UBND cấp xã, phường tổ chức diễn tập chiến đấu phòng; thủ thực hiện nghiêm quy chế phối hợp hoạt động theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của DQTV; tổ chức tuần tra, canh gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Tham mưu cho địa phương kịp thời xử lý các vụ việc, giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH, góp phần cho địa phương phát triển kinh tế - xã hội.

Cấp ủy, chi bộ quân sự đã triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình đạt hiệu quả cao. Qua các hội nghị, tập thể cấp ủy, cấp ủy viên chi bộ và từng cán bộ, đảng viên đã nghiêm túc nhìn nhận, đánh giá, rút ra những hạn chế, khuyết điểm, kịp thời bổ sung những chủ trương, biện pháp phù hợp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chi bộ; tổ chức xây dựng chương trình, kế hoạch, kiểm tra, giám sát đảng viên theo đúng quy định của điều lệ Đảng; hàng năm có 100% tổ chức đảng và đảng viên được đánh giá, xếp loại; kết quả 100% chi bộ quân sự hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt, hoàn thành nhiệm vụ, không có chi bộ yếu kém; 100% đảng viên hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

### **III- TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP**

#### **1. Tồn tại.**

Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 41-KL/TW và một số Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên có lúc chưa kịp thời; chất lượng, nhận thức của đảng viên trong chi bộ quân sự không đồng đều.

Nhận thức về vai trò, vị trí chiến lược và xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên của một số cấp ủy, chính quyền ít nhiều còn hạn chế, chưa quan tâm đúng mức về tuyên truyền, giáo dục nâng cao trình độ, kiến thức quốc phòng, quân sự địa phương và quản lý Nhà nước về quốc phòng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

#### **2. Vướng mắc, bất cập**

Cơ chế lãnh đạo và duy trì hoạt động, sinh hoạt chi bộ quân sự có những nội dung, hướng dẫn giữa cấp ủy địa phương và Đảng ủy quân sự cấp trên còn chông chéo, chưa thống nhất.

Một số đồng chí Chủ tịch UBND xã, phường với vai trò là Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự, người đứng đầu chịu trách nhiệm về kết quả công tác quân sự, quốc phòng ở cơ sở thì lại không tham gia sinh hoạt chi bộ quân sự. Từ đó khó nắm bắt, tham mưu, đề xuất và thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

### **IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

#### **1. Ưu điểm và nguyên nhân:**

Trong những năm qua chi bộ quân sự xã, phường trên địa bàn thành phố luôn hoạt động có nề nếp, phát huy trí tuệ tập thể, đề cao tính gương mẫu trong sinh hoạt, học tập, công tác; thực hiện tốt chức năng trong tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; duy trì nghiêm nề nếp, chế độ sinh hoạt chi bộ gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các mô hình “3 nhất”, “Chi bộ 5 tốt, đảng viên 5 tốt”, “đảng viên đi đầu dắt quần chúng và cấp dưới”. Tập trung lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường; xây dựng chi bộ quân sự đảm bảo số lượng, chất lượng, thành phần cơ cấu đúng quy định; chú trọng công tác tạo nguồn phát triển đảng trong lực lượng dân quân cơ động, dân quân thường trực, lực lượng dự bị động viên và tuyển chọn đảng viên trong thanh niên nhập ngũ hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu trên giao cả về số lượng và chất lượng; hoàn thành tốt chỉ tiêu nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, giữ vững ANCT-TTATXH, góp phần xây dựng chi bộ TSVM, xây dựng Ban CHQS VMTD.

#### **2. Hạn chế, khuyết điểm**

Trong quá trình thực hiện Kết luận số 41-KL/TW trên địa bàn huyện vẫn còn những hạn chế, khuyết điểm như: Chất lượng, nề nếp sinh hoạt ở một số chi bộ quân sự còn thấp; việc tham mưu phát triển đảng trong lực lượng dân quân, quân nhân dự bị và tuyển chọn đảng viên nhập ngũ có năm còn thấp, công tác lãnh đạo xây dựng và hoạt động của chi đoàn dân quân cơ động đôi lúc chưa được quan tâm kịp thời dẫn đến một số chi đoàn

DQCB không phát huy được vai trò xung kích, hiệu quả hoạt động còn thấp hoặc mang tính hình thức.

### **3. Bài học kinh nghiệm trong xây dựng, tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự cấp xã, phường.**

Chủ động tham mưu với Đảng ủy, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng kế hoạch chiến đấu phòng thủ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý hiệu quả mọi tình huống không để xảy ra “điểm nóng”.

Tổ chức huấn luyện dân quân đầy đủ các nội dung và ngày càng nâng cao chất lượng.

Kết nạp đảng viên mới trong cán bộ dân quân đạt 100%. kết nạp nguồn đảng viên, kết nạp đảng viên trong lực lượng dân quân tự vệ.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng Dân quân tự vệ và lực lượng Dự bị động viên trong tình hình mới; các văn bản, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2. Tăng cường hơn nữa công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cáo bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình hiện nay; không ngừng bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, trước hết là đồng chí Bí thư và cấp ủy chi bộ; đảng viên là cán bộ lãnh đạo phải thật sự gương mẫu về đạo đức, lối sống, nói đi đôi với làm.

3. Thực hiện nghiêm túc, nề nếp, chế độ sinh hoạt chi bộ theo quy định của Điều lệ Đảng. Các chi bộ cần xác định tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt là yêu cầu thường xuyên của công tác xây dựng Đảng, đồng thời cũng là một trong những biện pháp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc “Học tập và làm tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Bộ Chính trị. Tăng cường hơn nữa việc quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 3029 của Thường vụ Đảng ủy Quân khu, Nghị quyết số 29 của Đảng ủy Quân sự tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, kỷ luật quân đội và bảo đảm an toàn trong LLVT Tỉnh. Thông qua các hoạt động, sinh hoạt chính trị của cấp mình, cấp ủy phải nâng cao nhận thức cho đảng viên, để mỗi cuộc họp chi bộ là dịp để đảng viên tiếp cận với chủ trương, chính sách, tiếp cận thông tin, nâng cao trình độ, nâng cao nhận thức và trách nhiệm, để từ đó luôn gương mẫu về phẩm chất đạo đức, ý thức tổ

chức kỷ luật, lối sống, coi trọng lấy kết quả công việc là thước đo mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đảng viên.

4. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Cấp ủy chi bộ phải luôn bám sát vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng nghị quyết phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị.

5. Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của từng đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đảng lãnh đạo quần chúng thông qua đội ngũ đảng viên, từ đó mỗi đảng viên thực sự là tấm gương cho quần chúng noi theo, từ đó mỗi đảng viên phải có nhận thức đúng đắn về vai trò của mình để luôn tự giác, trung thực, gương mẫu, có trách nhiệm với công việc được giao.

6. Việc tuyên truyền chủ trương, đường lối của đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ luật Quân đội phải thực sự kịp thời, để đảm bảo tính thời sự của thông tin. Thường xuyên đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, xử lý nghiêm những đảng viên không chấp hành việc sinh hoạt chi bộ mà không có lý do chính đáng... Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy viên; quan tâm bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ công tác xây dựng đảng, CTĐ, CTCT.

Trên đây là báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường trên địa bàn thành phố Bảo Lộc./-

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy(b/c);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (b/c);
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đảng ủy các xã , phường;
- Lưu VPThU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Triệu**





**Phụ lục 1**  
**VỀ CHI BỘ QUÂN SỰ XÃ, PHƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ**

(Kèm theo Báo cáo số 58 BC/ThU, ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Bảo Lộc)

-----

TT	Thời gian	Tổng số xã, Phường	Số chi bộ Quân sự xã, thị trấn đã thành lập	Số đảng viên	Số chi bộ có chi ủy	Số chi bộ đạt HTXSNV	Số chi bộ không HTNV	Số chi bộ QS xã, phường đã giải thể	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	
1	Năm 2009	11	11	87	04	08	0	0	
2	Năm 2016	77	77	659	42	58	0	0	
3	Năm 2020	44	44	434	44	40	0	0	



## PHỤ LỤC 2

### SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU CHI BỘ QUÂN SỰ XÃ, PHƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

(Kèm theo Báo cáo số 58 BC/ThU, ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Bảo Lộc)

-----

Tổng số chi bộ của Đảng bộ tính đến 15/5/2021	Tổng số chi bộ QS cấp xã tính đến 12/2008	Tổng số chi bộ QS cấp xã tính đến 15/5/2021	Cơ cấu chi ủy					Tổng số đảng viên thuộc chi bộ QS trong Đảng bộ tính đến 12/2008	Tổng số đảng viên thuộc chi bộ QS trong Đảng bộ tính đến 15/5/2021	Cơ cấu đảng viên				Ghi chú
			Số chi bộ có chi ủy	Số lượng chi ủy viên	Số chi bộ có bí thư, phó bí thư	Số chi bộ có bí thư	Số chi bộ khuyết bí thư			Đảng viên là Chỉ huy trưởng	Đảng viên là Phó chỉ huy trưởng	Đảng viên là Dân quân cơ động thường trực	Khác	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
69	11	11	11	33	11	0	0	87	115	11	11	60	33	





## PHỤ LỤC 4

### KẾT QUẢ XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG ĐẢNG VIÊN HÀNG NĂM

(Xem theo Báo cáo số 58 BC/ThU, ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Bảo Lộc)

-----

TT	Tổng số chi bộ	Kết quả xếp loại chất lượng Đảng viên hàng năm													Ghi chú
		2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	+	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
1	11	87	90	92	92	95	96	96	98	105	107	110	112	1.180	



## PHỤ LỤC 5

### SỐ LƯỢNG, CHẤT LƯỢNG CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS XÃ, PHƯỜNG

(Kèm theo Báo cáo số 58-BC/ThU, ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Bảo Lộc)

TT	Nội dung	Có đến tháng 12/2008	Có đến tháng 15/5/2021	Ghi chú
I	Tổng số xã, phường	11	11	
II	Tổng số CHT xã, phường	11	11	
III	Tuổi đời			
	Dưới 30 tuổi	01	02	
	- Từ 30 - 40 tuổi	05	02	
	- Từ 41 - 50 tuổi	04	04	
	- Từ 51 tuổi trở lên	01	03	
IV	Trình độ học vấn			
1	Tốt nghiệp THPT	11	11	
2	Trình độ chuyên môn			
	Trung cấp	11	10	
	Cao đẳng		1	
	Đại học			
	Sau đại học			
3	Trình độ lý luận chính trị			
	Sơ cấp	3		
	Trung cấp	8	11	
	Cao cấp			
V	Tham gia cấp ủy xã, phường	11	10	
VI	Tham gia Hội đồng nhân dân cấp xã	11	09	

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG**  
**THÀNH ỦY BẢO LỘC**

\*

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Bảo Lộc, ngày 22 tháng 6 năm 2021*

**BIỂU TỔNG HỢP**  
**VỀ CHI BỘ QUÂN SỰ XÃ, PHƯỜNG**

TT	THỜI GIAN	TỔNG SỐ XÃ, PHƯỜNG	SỐ CHI BỘ XÃ, PHƯỜNG ĐÃ THÀNH LẬP	SỐ ĐẢNG VIÊN	SỐ CHI BỘ CÓ CHI ỦY	SỐ CHI BỘ ĐẠT HOÀN THÀNH XUẤT SẮC NHIỆM VỤ	SỐ CHI BỘ KHÔNG HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ	SỐ CHI BỘ QUÂN SỰ XÃ, PHƯỜNG ĐÃ GIẢI THỂ	GHI CHÚ
1	2009	11	11	87	4	8	0	0	
2	2016	11	11	98	7	10	0	0	
3	2020	11	11	112	11	9	0	0	

Người lập biểu



**Đặng Quang Tiềm**

NGƯỜI DUYỆT BIỂU  
PHÓ TRƯỞNG BAN



**Nguyễn Văn Trung**